GOVERNO MUNICIPÂL

POTIRETAMA
âu0ll0anÚ0 88ü8uDt msb

t-
--

-

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO E IUSTIFICATIVA DO PROIETO DE LEI

N'02412025"

À Câmara Municipal de Potiretama

Exmo. Sr. Fresidente,

Ilustres Vereadores,

Encaminho para apreciação desta Egrégia Casa Legislativa o presente

Projeto de [,ei que altera o art. 1a da Lei nq 058/2005 de 29 de m,rço de 2005 que

concede a gratificação aos Agentes Comunitários de Saúde.

A presente proposição tem por Íinalidade atualizar o cálculo do incentivo,

que anteriormente equivalia a 357o sobre o salário mínimo, passando agora a

incidir sobre o piso nacíonal da categoria, conÍorme a evolução normativa federal,

notadamente a Emenda Constitucional ns 12Q de 5 de rnaío de 2O22.

Ademais, a nova redação garante que o incentivo seja concedido a todos os

Agentes Comunitários de Saúde em atividade no Município, independentemente

do seu vínculo jurídico (Municipal ou Estadual), reconhecendo o trabalho essencial

desempenhado por esses profissionais m promoção da saúde preventiva e no

fortalecimento da Atenção Primária.

i:t'ial: i site:
lnstúllrünri i Fü,;Êhi]írfr;

qij.:: E._-;.'::ir l:ili :j; rij _1.:: - ií--;t:.t,:,- Êúirr'FíJ)í: ríü -1.:,-,,i_llilq
r- ij?.lr i:.1iri :r:,1r'.,,-l :: -i.-rs, a:''.;rÍli:;i r,,_. i:!,,r,r,-:

i-'-Trf;iÇi -i i- -,, E iEÊ ,.i !.ii-Í.,!

GOVERNO MUNICIPAT.

POTIRETATITA
arenQalldo Geda uez mah

ra-E--t

--

-

Trata-se de medida que valoriza a categorâ, assegura iustiça remuneratória

e contribui para a continuidade e a qualidade do serviço prestado à população.

Diante de sua relevância social e administrativa

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o público-

alvo, merecerá a melhor acolhida por parte de todos que compõem essa Casa

L,egislativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CARÁTER

DE LJRGÊNCIA, URGENfiSSIMA e em consequência a sua aprovação, aproveito

a oportunidade para renovar a Vosga Excelência e aos seusdignos e ilustres pares

meus votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

CLEVERLAND|o PrnerRn â:ffiffiffi#l#' -
BEZÉRRA:7 4e23't s3334 |ffi[§ii]i'#.Í,n,,.*
CLEI/ERLANDIO PEREÍRA BEZERRA

Prefeito Interino

afii.rii; * i §ltFl
jrsã!.nar: lta..Éijiií{l

qlt"i: É itÉ.::tt., Liiíi,-.j: ::il -1. _..: --:iirkÍ- Ê::r:tA Ft.X: lii;j.,r.:::.1:il-:l
i iJ!-J j : :_ _:,:,. i: :,-r'ri J,:r _ lrs. Es.:aditni r-1!.fr:r-r ;,li-:_:

F.: Ir"rÊ-i.i.lr - ,:!: ,:EF i:,:: ,1,.:i-n jli

I
! GOVERNO MUNICIPAL

POTIRETAMA Entrada

euon0anüoGeíaucu mah Drs

Aprovado poÍ Unanimidade
(Xl §im ( )Não

Votos Favoráveis --§8--
Votos ContÍáiosé-
Abstêr4Ões

Em Sessáo

Realizado aos-í8J

ffiao.rroo RejeitacÍo

ALTERA O ART. 1A DA LEI NO 058/2005 DE

2e DE MARçO DE 2o0t E DÁ OUTRAS

PROVTDÊNCIAS.

re

pROTETO DE LE[N, o24/202s,n DE NOVEMBRO DE2O2'.

Vota

O PREFEITO INTERINO DE POTIRETAMA, ESTADO DO CEARÁ,

CLEVERLANDIO PEREIRA BEZERRA" no uso de suas atribuições legais,

encaminha à Câmara Mrmicipal o seguinte projeto de lei.

AÍt. 10 - FÍca alterado o texto do art. le da Lei nq 058/2005 de 29 de março de

2005, passando a vigorar com a seguinte redação:

AÍl- 20 - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal atltoriz,ado a conceder

graÍiticação individual aos Agentes Comunitiírios de Saúde até o valor

correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) sobre o piso salarial nacional da

categoria, conforme estabelecido pela legislação federal aplicável, como incentivo ao

desenvolvimento e produtividade dos Agentes Comunitários de Saúde Municipais

e Estaduais.

ArL 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

*..ffi
Eirl,-r!i: - I sitEl hltcsrrnÀrww anhret€ i] ê . ce. a t1r. 0í

,n9tagÍam: Íi gor* ín lrnr u
'r,r-

ipa lílÊ Pr:,tr r t ri,n n I FacSÔooki ii,vcrnr., Municipãl de potiarllanla
Rud: ExpBdito Lell€ óa §ltva. 33 - Cànta- Íffiefrs,; (9g1?136-1A99

cxPJt 12.461.653t0001_57 _ tns. Estaduat: oâ.g2o.2gg-2
POTlRETÂ'íA - CE CEP:02.990480

f

PONRETAiIA
auellof,nd0 G8d8 uGzmal§

GOVERNO MUNICIPAL

rI-It- aE-t-t

'1:ia-1it-lí,)

PAçO DÀ PREFEITLJRA DE POTIRETAMA, Estado do Ceará, em 27 de

novembro de 2025.

CLEVE Rr-AN Dto pEREr RA âi#;;ffJiJ##ffi'' -'
BEZERRA:74e231í3334|,jjfl;|X::?|1ã'j,]j,o,o,.*,

CLEVERLANDIO PEREIR.A, BEZERRA
Prefeito Interino

-.'-*--
httr 3 ,^,*rÀ c,3tiíet3:'r à Êe.

=nrnii: - i si?e:

ín5ti{i!"ln]: I Fá;ellr::iti(:
q.J.l: E,,Jt'l:!. !?ilã ti 5'i'''l 1:-:;nii'l' i:ÊíÉ Fiix; !l

,li{F.t. I : ;t i.i: j !:.:r J I -r i - lÍs. ÉslaiJLltl ril !:!,-t

POT]REÍl,rlr, - CE CEF:62.990-r00